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Abstrakt

V práci je popsán základní princip optimalizace topologie a provedena rešerše několika

softwarů, které nabízejí modul těchto optimalizací. V těchto vybraných softwarech

proběhla praktická zkouška optimalizace topologie na jednoduché strojní součásti, které

měla za cíl seznámení a zhodnocení použitelnosti nástroje pro další optimalizace složitějších

konstrukčních celků. Na základě této praktické zkušenosti jsem zvolil software ANSYS 2021

R1, který se zdá být nejvhodnější, z hlediska nabízených možností a licencí.

V tomto softwaru bylo uskutečněno mnoho optimalizací, jak na jednoduchých

dílech pro ověření některých funkcí, tak na složitějších modelech, jako je zjednodušená

skříň tramvaje. Tyto optimalizace slouží pro sestavení metodiky optimalizace topologie

složitějších konstrukčních celků.

Abstract

The work describes the basic principle of topology optimization and searches for several

software that offer a module of these optimizations. In these selected software, a practical

test of topology optimization on simple machine parts was performed, which aimed to

acquaint and evaluate the usability of the tool for further optimization of more complex

structural units. Based on this practical experience, I chose the ANSYS 2021 R1 software,

which seems to be the most suitable, in terms of the options and licenses offered.

Many optimizations have been made in this software, both on simple parts to verify

some functions and on more complex models, such as a simplified tram construciton. These

optimizations are used to compile the optimization methodology
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 Úvod
Při navrhování staveb a konstrukci se lidé vždy inspirovali přírodou, jelikož příroda se vždy

snaží jít cestou, která ji stojí nejmenší množství energie. V přírodě tedy nenajdeme

například pravé úhly anebo ostré přechody průřezů, kde by se koncentrovalo napětí.

V minulosti se přírodou inspiroval například architekt Antoni Gaudí při návrhu chrámu

Sagrada Família ve Španělské Barceloně. Architekt se inspiroval kmenem stromů při návrhu

sloupů v celém interiéru chrámu, jak je vidět na Obrázek 1. Svým způsobem upravil

topologie sloupů tak aby lépe využil materiál a roznesl hmotnost střechy. Vznikla tím také

jedinečná a velice působivá architektura vnitřních prostor chrámu.

Obrázek 1 Sagrada Família Barcelona (1882 začátek stavby)

V současnosti také pozorujeme několikanásobně pevnější struktury s nízkou hmotností

s maximálně využitým materiálem. Jedná se o organické struktury, které lze opět nalézt

v přírodě, například na rostlině Mochyně židovská třešeň, kde je taková struktura patrná na

obalu plodu.

Práce se bude zabývat problematikou optimalizace topologie a vytváření

takzvaných organických struktur za pomocí sofistikovaných výpočetních metod. S jejich

využitím se budeme snažit dosáhnout úspory hmotnosti a maximalizování využití materiálu

v nosných strukturách skříně tramvaje. Primárním cílem je snížení hmotnosti produktu a

tím i snížení nákladů na jeho provoz. Mimo úspory materiálu a hmotnosti nabízejí tyto

struktury v dnešní době velice atraktivní design a setkáváme se s nimi ve velice široké

oblasti průmyslu a umění.
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 Základní pojmy
Topologie – „obor matematiky zabývající se zkoumáním vlastností geometrických útvarů,

které se zachovávají při vzájemně jednoznačných oboustranně spojitých zobrazeních“ [1]

Jedná se o spojité deformace tělesa, což znamená, že těleso se při deformaci

neroztrhne, ani v něm nevzniknou nové otvory a zachová si spojité zobrazení. Na Obrázek

2 (a–e) je zobrazena přeměna anuloidu v hrneček. Všechna tělesa (a–e) jsou topologicky

ekvivalentní, nedošlo k roztržení, ani vzniku nového otvoru, ale jen k deformaci. Obrázek

2 (f) zobrazuje těleso které není s původním (a) v rámci topologie ekvivalentní, jelikož došlo

k jeho roztržení. Obrázek 2 (g) opět zobrazuje z hlediska topologie rozdílné těleso oproti

původnímu (a), jelikož zanikl otvor v tělese.

Optimální topologie je optimální rozložení materiálu v návrhovém prostoru.

Obrázek 2. Topologicky ekvivalentní tělesa [2]

Optimalizace – „proces výběru nejlepší varianty z množství možných jevů“ [3]
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Optimalizace konstrukčního návrhu

K optimalizaci konstrukčního návrhu můžeme přistupovat z více hledisek, jak je uvedeno na

Obrázek 3.

Obrázek 3.Příklad tří strukturálních optimalizací konstrukčního návrhu. (a) Optimalizace dimenze

prutové struktury, (b) Optimalizace tvaru, (c) Optimalizace topologie. Na levé polovině jsou
naznačeny výchozí konstrukce a na pravé jsou naznačeny optimalizované konstrukce. [4]

Optimalizace dimenze prutové struktury – upravuje předem navrženou strukturu

prutových elementů a z hlediska zatížení přiřazuje jednotlivým elementům fyzikální

vlastnosti. Optimalizace je významně ovlivněna návrhem prutové struktury autorem.

Optimalizace tvaru – upravuje pouze tvar součásti a topologie se nemění. Je značně

ovlivněna původním návrhem a počtem daných otvorů v modelu.

Optimalizace topologie (ve zkratce) – vyhledává předem neznámý tvar a topologii

navrhované konstrukce, tak aby byla optimální. Předem jsou známy pouze okrajové

podmínky (např. umístění podpor, vnější silové účinky, prostor pro konstrukci) a

optimalizační kritéria. Optimalizačních kritérií je možno použít několik (hmotnost,

maximální napětí, tuhost atd.), nejčastěji se jedná o hmotnost konstrukce, která je

základním hlediskem hospodárnosti konstrukce. [5]
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 Optimalizace topologie
Jedná se relativně mladou a rychle se vyvíjející matematickou metodu, která optimalizuje

rozložení materiálu v daném návrhovém prostoru pro dané okrajové podmínky. Jako jsou

vnější zatížení, kotvící body a vlivy okolního prostředí (teplota, tlak). To vše s ohledem na

stanovené cíle a omezení dané optimalizace se snahou maximalizovat výkonost systému.

Optimalizace topologie usiluje o násobně větší ušetření materiálu (hmotnosti), než lze

dosáhnout optimalizací rozměru (průřezu) či tvaru, tohoto výsledku optimalizace topologie

dosahuje především tím, že v daném návrhovém prostoru může dosáhnout jakéhokoliv

tvaru a není vázána předdefinovanými variantami. [6]

Optimalizaci topologie lze rozdělit na dvě základní části:

a) Optimalizace dispozice (Layout Optimization), se zabývá řešením konstrukcí

s malým objemem ve srovnání s návrhovou oblastí, jako jsou například pruty, rámy

a rošty. (Konstrukce s malým objemovým zlomkem)

Tato metoda se opírá o práce A. G. M. Michella, který v sedmdesátých letech položil

základ pro systém s pruty a rámy. Dále na jeho práci navázal G. I. N. Rozvany, který

rozšířil metodu o rošty. Na základě těchto metod byly později sestaveny obecné

principy optimalizace dispozice, tedy konstrukce složené z nosníkových prvků

(beam systém).

NaObrázek 4 je zobrazen příklad použití optimalizace dispozice

Obrázek 4. (a) diagram pro výpočet úlohy, (b) optimální řešení úlohy, (c) optimalizovaná

konfigurace vytvořená řetězením základního modulu, (d) Forth Birdge, postavený v letech 1883-
1890 jako příklad optimalizavané topologie [5]
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b) Zobecněná optimalizace tvaru (Generalized Shape Optimization), jedná se o

optimalizaci topologie pro frakce s větším návrhovým objemem (konstrukce

s velkým objemovým zlomkem). V tomto případě se řeší jak topologie, tak i tvar

navrhované konstrukce. Nejčastějším řešitelem je metoda konečných prvků. [6]

3.1 Metody zobecněné optimalizace tvaru (GSO) s využitím MKP

Konvenční optimalizace topologie používá metodu konečných prvků k vyhodnocení návrhu

konstrukce. Návrh je optimalizován pomocí mechanismů matematického programování

založených na gradientu, jako je algoritmus kritérií optimality, nebo metoda přesunu

asymptot. Existují i algoritmy, které nejsou založeny na gradientu, a to genetické algoritmy.

[7]

Souhrn používané terminologie pro zobecněnou optimalizaci tvaru s využitím MKP [7]

Pevný (Solid – S) element vyplněný výhradně jedním materiálem

Prázdný (Empty – E) prázdný element, neobsahuje žádný materiál

Pórovitý (Porus – P) element je složen z plného materiálu a prázdného prostoru

Kompozitní (Composite – C) element je vyplněný více různými materiály

Kompozitní pórovitý (Composite-Porous – CP) element je složen z více materiálů a


[…]


Při požití velkých elementů parametr hustoty elementu klesá což má za

výsledek odstranění elementu a tím způsobení nespojitost modelu.
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b. Dalším důležitým bodem je nastavení samotné metody optimalizace

topologie, jejích cílů a omezení. V tomto případě na základně zkušeností

doporučuji vyzkoušet širší škálu omezení a zjistit pro která omezení výpočet

konverguje a je řešitelný. Většina výpočtů byla provedena pomocí metody

LEVEL SET a ne pro všechny kombinace omezení konvergovala.

6) V tomto kroku je zapotřebí provést srovnání optimalizovaných struktur z

jednotlivých zatížení. Vytvořením průniku jednotlivých výsledků pak vzniká konečné

vodítko pro využití materiálu. Výsledný průnik je nutné ověřit všemi použitými

zátěžovými stavy, zda vyhovuje. V případě kladného výsledku ověření dostáváme

strukturu, která stále nedosahuje nižší hmotnosti oproti stávajícím řešením. Je tedy

za potřebí pokračovat v optimalizaci.

7) V tomto kroku se na základě výsledné struktury vytvoří souřadnicový model

s polohami styčníků. Jednotlivé styčníky se propojí beamovými elementy. Tím

vznikne konstrukce z jednotlivých profilů jako se používá na současných vozidlech.

Je zapotřebí věnovat velkou pozornost umisťování styčníků, aby došlo k rozložení

případných koncentrací napětí do více bodů.

8) Následně se provede parametrická optimalizace. Zde musíme opět uvažovat

všechny vytipované zátěžné stavy. Jako optimalizovaný parametr lze použít průřez

beamového prvku.

9) Průnikem výsledků všech zátěžových stavů vznikne návrh hrubé stavby skříně

vozidla. Tento výsledek je opět třeba ověřit pro všechny definované zátěžné stavy.

Pokud ověření splní všechna očekávání, měli bychom dostat hrubou stavbu

s optimálním rozložením topologie.

10) Tímto postupem se dostaneme k optimalizované hrubé stavbě skříně vozidla.

Postupy v bodech 6 až 10 nejsou zpracovány v této práci a jedná se o možný způsob

pokračování a dosažení optimální topologie hrubé stavby skříně vozidla.
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 Závěr
V této práci je zpracována obecná problematika optimalizace topologie, v teoretické rovině

na základě nejjednodušších příkladů a metod optimalizace a následně v praktické za

pomocí využití několika softwarů. Pro výběr použitých software byla zpracována rozsáhlá

rešerše, která zmapovala dostupná prostředí pro praktické využití optimalizace topologie.

Díky možnosti využití studentských licencí lze získat přístup k některým plným verzím

softwaru, které umožňují optimalizace topologie až v té nejvyšší verzi licence. Pro

aplikování zkušebního modelu optimalizace byly na základě rešerše vybrány čtyři software,

Autodesk Inventor 2019, ANSYS 2021 R1, Creo 6.0 a Solid Works 2019. V těchto softwarech

bylo zapotřebí se seznámit s uživatelským rozhraním, ovládáním a naučit se využívat

nástroje pro optimalizace topologie. Následně tyto nabyté zkušenosti byly využity a

aplikovány na zkušební model konzoly. S přihlédnutém na uživatelské prostředí, možnosti

nastavení optimalizace a dostupnosti licence byl vybrán pro další optimalizace software

ANSYS 2021 R1. V tomto software bylo zapotřebí v rozsáhlé míře si osvojit používání

nástroje pro optimalizace topologie a úspěšně je aplikovat na modely skříně SATram.

Při řešení modelů SATram o rozměrech jednotek metrů se objevily komplikace

s množstvím elementů, respektive dostatkem paměti RAM a bylo za potřebí řešit snížení

počtu elementů za pomoci jejich zvětšení, anebo využitím symetrie. V práci jsou ověřeny

tyto postupy z hlediska vlivu na optimalizaci topologie.

Hlavním přínosem této práce je nahlédnutí do rozsáhlého světa optimalizací,

seznámení se a výběr vhodného softwaru pro jejich aplikaci. Dále získání velkého množství

zkušeností s používaným softwarem ANSYS 2021 R1, jak pro optimalizace topologie, tak pro

pevnostní výpočty. Vzhledem k časové náročnosti učení se se softwary a řešení řady

počátečních komplikací s optimalizacemi se nepodařilo dokončit optimalizaci hrubé stavby

skříně vozidla SATram do vyrobitelné podoby. Nicméně v souvislosti s řešením zadání DP

byla získána řada zkušeností s optimalizacemi a navržena metodika pro využití topologické

optimalizace v návrhu hrubé stavby skříně lehkého tramvajového vozu s inovativní

konstrukcí. V práci jsou popsány a zobrazeny optimalizované struktury SATram pro dva

zátěžové stavy, pro kompletní návrh je zapotřebí uvažovat všechny zátěžové stavy dané

příslušnými normami. Zde bylo vycházeno ze zadání pro pevnostní výpočet hrubé stavby

tramvaje 39T ze Škody Transportation

Pro optimalizace topologie je nezbytné využívat hardware s odpovídajícím

výkonem. Veškeré optimalizace byly prováděny na školním počítači o základních

parametrech: velikost paměti RAM 32 GB, Grafické kartě NVIDIA Quadro P2000 a

procesorem Inel® Core™ i5-8600. Z hlediska tohoto hardware, byly optimalizace topologie

omezeny na cca 1 300 000 elementů sítě, poté docházelo k vyčerpání paměti RAM. Pro dílčí

71

optimalizace topologie, které sloužili k seznámení a ověřování funkcionalit softwaru je tato

konfigurace dostačující, nicméně pro optimalizaci struktur o rozměrech několika metrů by

bylo vhodnější využití výpočetních serverů s větší kapacitou.

Z hlediska velkého objemu dat nejsou archivy projektů optimalizací součástí přílohy.
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