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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Splnění cílů práce vyžadovalo nad rámec znalostí získaných studiem zvládnutí několika rozsáhlých softwarových
produktů kombinujících CAD konstrukční modeláře, výpočet namáhání struktur pomocí metody a konečných
prvků a optimalizace struktur pomocí nástrojů topologické optimalizace. V rámci práce bylo nezbytné provést
rešerši nástrojů topologické optimalizace, vyhledat takové produkty, které jsou vhodné pro optimalizaci
rozsáhlých struktur typu hrubé stavby článku skříně tramvaje, prakticky se s těmito produkty seznámit, zvolit
nejvhodnější z dostupných produktů a s jeho pomocí následně provést topologickou optimalizaci článku skříně
tramvaje. Všechny tyto činnosti bylo nezbytné realizovat téměř výhradně formou samostudia a konzultací
s odborníky z řad výpočtářů pevnostních struktur kolejových vozidel a dodavatelů software.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomat si společně se zadavatelem tématu kladli poměrně vysoké cíle. Velkou ambicí práce bylo využít topologickou
optimalizaci při návrhu článku tramvajového vozu a získané zkušenosti promítnout do návrhu metodiky využití topologické
optimalizace při strukturálních dílů kolejových vozidla. Tuto ambici se podařilo naplnit pouze částečně. Přestože student
vyvinul značné úsilí, bylo třeba řešit řadu nepředpokládaných problémů a otázek které se v průběhu řešení objevovaly.
Navržená metodika je tak spíše ideovým návrhem pro jehož praktické uplatnění bude nezbytné vyřešit řadu problémů
které nejsou v rámci DP dořešeny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení DP aktivní a svůj postup pravidelně konzultoval. Student prokázal schopnost samostatně řešit
technické problémy, schopnost získat potřebné informaci z dostupných zdrojů i vyhledat odborníky na danou
problematiku a konzultovat s nimi jednotlivé dílčí úlohy. Při řešení DP prokázal student velkou samostatnost a schopnost
naučit se rychle ovládat různé softwarové produkty.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Při hodnocení odborné úrovně práce je třeba vzít v úvahu, že se jednalo o nové unikátní téma a práci je třeba vnímat jako
úvodní studii na dané téma. Přesto by bylo možné práci lépe strukturovat a důsledněji komentovat výsledky jednotlivých
pokusů a zejména cíle proč byl ten který výpočet dělán, zdůvodnit volbu okrajových podmínek a zatěžujících sil u
jednotlivých výpočtů. Například kap 8.4. využití symetrie. Proč byly výpočty provedeny ve dvou variantách ukotvení?
V teoretickém popisu metod optimalizace lze najít určité nepřesnosti. Např. str. 7 druhý řádek. Je skutečně počet možných
řešení černobílé topologické optimalizace 2N?
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce lze v práci najít řadu nedostatků. Jedná se především o překlepy a pravopisné chyby. Neobvyklé je
rovněž neskloňování označení obrázků v textu což působí dosti rušivě. V práci je velké množství grafických výstupů, které
by bylo vhodné podrobněji komentovat (např. popsat obrázek 23, případně vysvětlit význam červených šipek na obr. 24).
Rozsah textu práce je mírně pod průměrem obdobných DP realizovaných na U1220. V tištěné formě je dojem poměrně
malého počtu stran umocněn oboustranným tiskem.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje 12 referencí. Jedná se především o online dostupné informace dodavatelů softwarových produktů a
odborné články zaměřené na topologickou optimalizaci. Odkazy 1 – 3 obsahují pouze internetovou adresu, chybí název,
případně autor a další bibliografické údaje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Téma práce je vysoce aktuální a rezonuje u řady výrobců nejen z oboru kolejových vozidel. Zpracování zadání bylo
vzhledem ke znalostem získaným studiem a dosavadním zkušenostem diplomanta i vzhledem k novosti tématu a
omezené dostupnosti informací poměrně velkou výzvou.

Velkým přínosem práce je rešerše nástrojů topologické optimalizace a popis praktických zkušeností s nástroji
topologické optimalizace jednotlivých dodavatelů.

Velmi oceňuji odvahu studenta věnovat se neprozkoumanému tématu a snahu a ochotu naučit se nové věci.
Celkovému lepšímu vyznění práce by prospěl důslednější postup od jednodušších úloh ke složitějším a pečlivější
zpracování vlastního textu práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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